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گروه سیاســت: بخش نامــه تکریم و ارتقــای منزلت، 
شفاف ســازی قرارداد های مالی وکالــت و ایجاد نظام 
پیشــنهاد های وکلا برای تقویت اثربخشی این نهاد، از 
ســوی رئیس قوه قضائیه به واحد های قضائی سراسر 

کشور ابلاغ شد. از مهم ترین...

گروه سیاســت: حزب مؤتلفه اســلامی در پاســخ به 
گزارش روزنامه «شــرق» با عنوان «مؤتلفه در سودای 
بازگشت به قدرت» منتشرشده در تاریخ ۳۰ اردیبهشت 
۹۹ مطلبی ارســال کرده است که در ادامه مشروح آن 

را می خوانید...

نگاه مؤتلفه
 قدرت محور نیست

  ارتقای منزلت، شفافیت درآمد
و پیگیری پیشنهاد های وکلا

واکنش حزب مؤتلفه اسلامی به گزارش   « شرق» رئیسی بخش نامه ای با این عنوان  ابلاغ کرد
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پایان بازیکنانى که قرار 
بود «ستاره» شوند!

 خداحافظ دولت
سلام مافیا!

دخترکشی در خانه پدری

پیش فروش ها
 قانونی است؟

مسئولیت تخمین زلزله 
مهم بعدی در تهران

موقعیــت پســتی و بلندی و 
وضــع لرزه خیــزی شــهر تهران، 
در  شــهر  کــه  می دهــد  نشــان 
منطقه ای بســیار خطرناک از نظر 
خطر زلزله بنا شــده است. تبعات 

زمین لرزه متوســطی که در دقایق اولیه نیمه شــب
۱۹ اردیبهشــت ۱۳۹۹ رخ داد و در داخل شهر تهران 
موجــب فوت یک دختر ۲۱ ســاله به دلیل شــوک بر 
اثر هــراس از زلزله و ایســت قلبی شــد - علاوه بر 
فرد مسنی که در خود شــهر دماوند به دلیل حمله 
قلبــی در هنــگام زلزله درگذشــت- نشــان داد که 
اقدامات پیشگیرانه برای کاهش ریسک زلزله چقدر 
مهم اند. بررســی میدانی نگارنده در هفته های اخیر 
در پهنه کانونی زلزله ۱۹ اردیبهشــت ۱۳۹۹ نشــان 
داد که خســارت ها در این محدوده به ســاختمان ها 
و اجزای غیرســازه ای بسیار محدود بوده؛ ولی میزان 
هراس، اضطراب و وحشــت در آن نیمه شب به ویژه 
در برج های بلند شــهر جدید پردیس بسیار زیاد بوده 
اســت. مشــاهده وضع ادامه توســعه و برج سازی 
به ویژه در فازهای ۹ تا ۱۱ شهر جدید پردیس موجب 
حیرت است. وضع این محدوده چنان اسف بار است 
که با ساخت آپارتمان هایی بی قواره بر روی تپه هایی 
پرشــیب و خالی از هر نوع پوشــش گیاهی و عملا 
بدون هر نوع زیرســاخت شــهری، در جایی که فقط 
۱۰ کیلومتر با تلاقی دو گســل شــمال تهران و مشــا 
فاصلــه دارد، قابل توصیف اســت. این شهرســازی 
بدون توجــه به وضع لرزه خیزی منطقه در مجاورت 
شــهری تاریخی به نام «بومهن» که خود نام شــهر، 
به معنای «زلزله» اســت! و بی گمان خبر از ســابقه 
رخداد زلزله در این پهنه در گذشــته تاریخی منطقه 
دارد، نشان می دهد که هشدار دریافت شده در زلزله 
۱۹ اردیبهشــت ۱۳۹۹ به قدر کفایــت در ایجاد فهم 
و درک از میــزان واقعی خطر و ریســک زلزله در این 
محدوده کافی نبوده است. روی گسل شمال تهران، 
در هر ۳۰۰۰ تا ۳۵۰۰ سال یک بار انتظار یک زمین لرزه 
بــا بزرگای حدود ۷ وجــود دارد و این مقدار بر روی 
گسل مشا حدود ۱۳۰۰ سال یک رخداد است. آخرین 
زمین لرزه مهم روی گسل شــمال تهران ۳۲۰۰ سال 
قبل ثبت شده و آخرین زلزله روی قطعه شرقی گسل 
مشــا در سال ۱۸۳۰ رخ داده؛ ولی آخرین زلزله مهم 
بر روی قطعه مرکزی گســل مشــا مشخص نیست 
در چه زمانی رخ داده اســت. بعضی پژوهشــگران 
زلزله ۹۵۸ ری-طالقان را بــا جنبایی قطعه مرکزی 
گســل مشــا مرتبط می دانند؛ ولــی نظرهای دیگری 
نیــز وجود دارد که زلزله ۹۵۸ م را به گســل طالقان 
نســبت می دهد. در دو دهه گذشته تلاش هایی برای 
آغاز پژوهش بر روی قطعه مرکزی گســل مشــا در 
ســازمان زمین شناسی کشور و پژوهشگاه بین المللی 
زلزله شناســي، سازمان پیشــگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران و مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
آغاز شــد؛ ولی این پژوهش ها همگــی به دلیل –یا 
بهانه– نبود بودجه متوقف شــده اند. محدود شدن یا 
تقریبا متوقف شدن پژوهش های مشترک بین المللی 
با کشــورهای پیشــرفته (مانند همکاری های علمی 
تفصیلی به صورت انجام پروژه پژوهشــی مشترک با 
کشورهای آلمان و فرانسه)، از نظر باقی ماندن ابهام 
درباره نحــوه و میزان لغزش بــر روی قطع مرکزی 
گســل مشا و دیگر گســل های محدوده استان تهران 
مزید بر علت شــده اســت. همکاری هــای متمرکز 
داخلــی بــر روی پژوهش های بنیــادی و پایه مورد 
حمایت معاونت علمی ریاست جمهوری و صندوق 
حمایت از پژوهشــگران نیست و این مراکز حاکمیتی 
در ســال های اخیر بیشــتر دنبال صرف بودجه برای 
پژوهش های کاربردی ای که به محصول مشخص و 

سریع و قابل فروش بینجامد، هستند...

سرمقاله

مهدى زارع*
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حرف اول

نمره پایین مجلس دهم 
در قانون گذاری

پارلمان مهم ترین رکن دموکراسی 
در  اســت.  قانــون  حاکمیــت  و 
یــک نظــام مردم ســالار، مــردم 
یا  مستقیم (از طریق همه پرسی) 
غیرمســتقیم (از طریق پارلمان)، 
قاعده و قانون اداره امور کشــور را مشخص می کنند، 
قوه مجریه مأمور اداره کشــور در چارچوب قانون و 
قوه مســتقل قضائی نیز ناظر بر اجرا و تفسیر درست 
قانون اســت. ازآنجاکه مراجعه مکرر به آرای مردم 
از طریق همه پرسی، دشوار و پرهزینه است، مجلس 
به عنــوان تعیین کننــده نهایی قاعده بــازی در زمین 
حکمرانی، در واقع باید تبلور اراده و خواســت ملت 
باشــد. درباره عملکرد پارلمان در حوزه قانون گذاری 
و به طــور خاص عملکرد مجلس دهــم، چند نکته 
درخور توجه است:  نخســت اینکه قانون گذاری هم 
از حیث گستره و هم ماهیت احکام قانونی، نباید به 
نحوی باشد که وارد قلمروی متعارف حاکمیت اراده 
شــهروندان شود و مجال توافق مردم با هم را از بین 
ببرد. جامعه  ای برای زندگی مناســب تر است که بر 
مبنای اخلاق، آزادی اراده و به صورت مسالمت آمیز 
اداره شــود نه اینکه تراکم قوانیــن و به ویژه قوانین 
امری، جایی برای توافق و حاکمیت اراده شهروندان 
باقی نگذارد.ثانیا قانــون و قانون گذاری یا باید برای 
تعیین کــف هنجارهــای لازم الرعایــه در جامعه و 
حفظ منافع عمومی باشــد یا تکمیــل اراده افراد در 
جایــی که مثلا قراردادی می نویســند؛ امــا به همه 
ابعاد و احتمالات آتــی رابطه قراردادی خود، توجه 
نمی کنند. در فرض نخســت، قوانین ماهیت امری و 
تحمیلــی دارند؛ بنابراین باید محــدود به حوزه ها و 
موضوعــات معین و متضمن حفــظ منافع عمومی 
بوده و جنبه استثنائی داشــته باشند. قوانین مربوط 
به حقوق شــهروندی و ضمانت اجرای آنها، جرائم 
و مجازات هــا، گرفتن مالیــات از مــردم، هزینه کرد 
منابــع عمومی از ســوی دولت، انتخابــات، دفاع و 
امنیت ملی، کار و تأمین اجتماعی، ســاختار دولت و 
نظایر آنها، از دســته مقررات امری بــوده و در واقع 
حوزه هــای ضــروری دخالت قانون گذار را تشــکیل 
می دهند. برخی کشــورها مانند فرانســه، در قانون 
اساســی خود حوزه های قانون گذاری را مشــخص 
کرده انــد و مجلــس نیز در همــان حــدود و بنا بر 
ضرورت، قانون گذاری می کند و در نتیجه، جلســات 
مجلس نیز محدود است و نمایندگان شغل عمومی 
یــا خصوصی دیگــری دارند و بــرای همان اجلاس 

معدود در مجلس حاضر می شوند... 

مرتضى شهبازى نیا
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تحلیل مصطفی معین  از   بحران سلامت   و  سیاست   تحلیل مصطفی معین  از   بحران سلامت   و  سیاست   
سایه  کرونا بر انتخابات سایه  کرونا بر انتخابات ۱۴۰۰۱۴۰۰ به پوپولیست بازگشت 

طیف جبهه پایداری که بر سر اختلاف با احمدی نژاد 
و حلقــه نزدیکانــش دوپاره شــده بــود، در مواجهه با 
قالیباف و حامیانش دوبــاره مؤتلف جریان احمدی نژاد 
شده اســت. به نظر می رســد این ائتلاف نه صرفا برای 
اثرگذاری درون مجلس در برابر شــهردار ســابق، بلکه 
حتی با چشــم دوختن به افق ۱۴۰۰ انجام شــده اســت؛ 
آن هــم درحالی که شــواهد و قرائن حاکی از این اســت 
کــه احمدی نــژاد و نزدیکانش بــرای انتخابــات آینده 
ریاســت جمهوری فعال شده اند. تشــکل جبهه پایداری 
در سالگرد یک ســالگی خود به دو شــاخه قم و تهران 

تقسیم شده بود و محل اصلی اختلاف این دو طیف هم، 
دولــت احمدی نژاد بود. پایداری هــا از همان ابتدا بدنه 
حمایتی احمدی نژاد در سیاســت محســوب می شدند؛ 
اما بعد از خانه نشــینی و حاشیه ســازی برخی اطرافیان 
رئیس جمهور اســبق، فاصله  ای بین خود و احمدی نژاد 
ایجاد کردند.فاصله  ای که به نظر می رســد ظاهری بوده 
و پایداری ها بدشان نمی آید   از احمدی نژاد برای بازگشت 
به قدرت استفاده کنند. گمانه  ای که اگر واقعیت پیدا کند، 
بعید به نظر می رســد با مخالفت احمدی نژاد و یارانش 
روبه رو شود.                                         ادامه در صفحه ۳

مجلس بزرگان

یادداشت

جدال با جنگل، وظیفه ایرانیان و دستگاه قضا 

 ۱. جمال جنگل سبز زیر تبر تیز غدار و تیر شعله 
آتش، شــراره  ای بر قلب زخمی دوســتداران محیط 
زیســت ایران اســت که چوب بری و جنگل خواری و 
دســت درازی به آب های زیرزمینــی و تغییر کاربری 
مراتع و ویلاســازی و ســوداگری ها را از یک طرف و 
بی مبالاتی و بی تجهیزاتی و کم مایه گذاشتن در پایش 
منابــع طبیعی را از طرف دیگر، می بینند و آن قدر که 
توقع دارند، شــورش علیه جنگل ستیزی را مشاهده 
نمی کننــد. قامت بلند هر درختی که به زمین کوفته 
می شــود و هر زیســتگاه امنی که به تاراج می رود، 
نفــس زمین به شــماره افتاده و گویــی عرش برین 
می لرزد. سرنوشــت درختان زاگرســی و جنگل های 
شــمال کشــور، انبان هیزم و زغال سیاه و در و تخته 
صادراتی و میز و مبل خوش نشــین نیســت. قوانین 
و نظامــات ما نباید بگذارند این بلا ســر جنگل بیاید. 
جنگل هــا فریــاد نمی زنند؛ ولی با ســکوت معنادار 
مهیب، روی نقشــه جغرافیا عملکــرد معیوب ما را 
در غیبت خود و خالی شدن رنگ سبز چشم نوازشان 
به رخ جهان و نســل های بعد می کشانند که بودند 
روزگاری، نســلی که کفایت قدرشناسی این موهبت 
را نداشتند! به راســتی جنگل ها مایملک طلق نسل 
مــا نیســتند. حتی منابعــی تجدیدپذیر نیســتند که 
باز به مرور زمان به دســت آینــد. جنگل ها، مراتع، 
بیابان ها، آبخیزهــا، تالاب ها، چشــم اندازها، دریاها 
و دیگــر اکوسیســتم ها و زیســتگاه ها امانت خدا و 
ثروت زمین و میراث مشــترک بشــریت و بلکه همه 
موجودات هســتند و در ید ما انســان های این دوره، 
صرفا امانــی و نه مالکانــه و متصرفانه اســت. ما 
مســتأجر امین جنگل ها هستیم، نه خدای مسلط بر 

آنها. بی مهری های ما به جنگل نابخشودنی است.
۲.چقدر تضمیــن حق برخــورداری از جنگل را 
جدی می گیریم؟ چقدر سیاســت کیفــری بازدارنده 
بــرای هدم جنگل و قطع درختــان اتخاذ می کنیم؟ 
چقدر برای مــا اهمیت دارد که منابع طبیعی حفظ 
شود؟ چقدر از بلوغ توسعه  ای برای حفظ زیستگاه ها 
برخورداریم؟ برای این پرســش ها لازم اســت رژیم 
حقوقــی کشــور را بررســی کنیم. هرچنــد اولویت 
کار آموزشــی و فرهنگی مبرهن اســت؛ اما تضمین 
یــک حق ریشــه در نظــم حقوقی و رژیــم قضائی 
دارد. اگر قرار بر اطلاق جرم محاربه اســت، بدترین 
محاربه، جــدال با جنگل و محیط زیســت اســت.
ای کاش بالاترین مجازات ها، بابت تعرض به جنگل 

و نه تعدی به نهاد قدرت و ســاحت مقامات باشد. 
نکته  ای در شعار امســال روز جهانی تنوع زیستی با 
عنوان «راه حل های ما در طبیعت» مســتتر است که 
راهبرد ما در مواجهه با چالش های زیســت محیطی 
را تعیین می کند. سیاســت گذاری های ایران امروز در 
مواجهه با بحران جنگل چیســت و چه باید کرد که 
همین دارایی به  یغما  رفته بی تدبیری یا سوداگری ها، 
مصون از تعرض مســتمر افزون تر شود. پاسخ حتما 
در داشــتن یک نظم حقوقی و رژیــم قضائی مقتدر 
قدرشناس جبروت جنگل اســت. اگر نگاه ما از یک 
تاجر ســوداگری که فقط قرار است جنگل را بدوشد 
و بچاپــد تا کســب منفعت افزون تر کنــد، مبدل به 
یک امانت داری که قرار اســت در عین منتفع شدن، 
حافظ و نگهبان جنگل باشد، تغییر زاویه دهد، خیلی 
چیزها درســت می شــود. باید این دیدگاه را در رژیم 

قضائی و نظم حقوقی خود اصلاح کنیم. 
۳. نهضــت مطالبه پایش جنگل از دل نهادهای 
مدنی سر برمی آورد. ســزاوار است همه شهروندان 
و جامعــه مدنی و فعــالان محیط زیســت از نظام 
تصمیم گیــر بخواهیم برای پاسداشــت جنگل خرد 
ورزند و خرج کنند تا این ثروت مانا و توانا، خرسندی 
و بهــروزی را نصیب ما و نســل های آینــده و بلکه 
همــه موجودات کنــد. ما به یک رســتاخیز مدبرانه 
جنگل مدار نیــاز داریم. چنانچه در منشــور حقوق 
شهروندی، شش ماده به حق اداره شایسته و حسن 
تدبیر اختصاص داده شده، توجه ما باید معطوف به 
حســن تدبیر برای حفظ جنگل باشد. تدابیر پیشینی 
و نظارتی همان قدر مهم اســت که تدابیر پســینی و 
حفاظتــی و بازدارنده و تعقیبــی و کیفری و قضائی 
در صــدر بایسته هاســت. به عنــوان نمونه اصلاح 
مــواد قانونی درباره خرید و فــروش چوب جنگلی و 
تشــدید مجــازات محموله های قاچــاق چوب مثل 
محموله های مواد مخدر ضرورت دارد. قاچاقچیان 
همــواره در سایه ســار خلأهــای قانونی بــه جان 
جنگل ها افتاده اند و این وســط سود ها و پول ها بود 
که حرف اول را زده و چشــم خیلی ناظران مسئول 
را بسته اســت! به تازگی مجلس شورای اسلامی با 
تصویــب چند ماده قانونی، هرگونــه حمل، عرضه، 
خریــد، فــروش، نگهداری، اقــدام برای خــروج یا 
خارج کردن چوب، هیزم یــا زغال حاصل از درختان 
جنگلــی را با قصد تجاری بــدون تحصیل پروانه از 
مرجع ذی صلاح ممنــوع اعلام کرد؛ اما این تصمیم 
دیرهنــگام و ناکافی مســتلزم شــدت عمل قضائی 
است. تا حالا درِ باغ سبز نشــان قاچاقچی داده ایم؛ 

ولی بعد از این یاران چه باشد شیوه و تدبیر ما؟!
۴. سیاســت کیفری مدافع درخــت و جنگل باید 

تمام قدتر برای حفظ محیط زیست ظاهر شود. 

یادداشت

ناسیونالیسم و کووید 19 در روز روان شناسى

 طبــق تقویم ســازمان ملل، هفت خــرداد (۲۷ 
می) روز جهانی روان شناســی اســت. شعار در نظر 
گرفته شــده برای امســال «مشــارکت روان شناختی 
در ایجــاد ارتباط درون و بین ملت ها» اســت. بنا بر 
بررسی های این سازمان، جنبش های ناسیونالیستی، 
و  بیگانه هراســی  مهاجرســتیزانه،  نگرش هــای 
ناشکیبایی در بســیاری از نقاط جهان رو به افزایش 
اســت. از دیدگاه ســازمان ملل، روان شناسی دارای 
این پتانســیل اســت که در درک چالش های جهانی 
مشــارکت کــرده و همکاری هــای بین المللی برای 
غلبه بر چالش هــای جهانی و از جمله بیماری های 
همه گیــر را تســهیل کنــد. طبــق برنامه ریزی های 
انجام شــده امســال در روز جهانی روان شناســی در 
ســازمان ملــل پنل هــای تخصصــی در حوزه های 
مختلفی برگزار می شــود که هریــک از متخصصان 
با رویکردهای روان شــناختی علاوه بــر بحث درباره 
چالش های جهانی، درباره نحوه عملیاتی کردن شعار 
سال، به بحث و تبادل نظر خواهند پرداخت. با توجه 
به اینکه امسال سازمان ملل در نظر دارد که دولت ها 
را متوجــه تهدیدهای جدی این گونــه خطرات کند، 
سراغ آن دسته از متخصصانی رفته است که به شکل 
نظری و پژوهشــی به این موضوعــات پرداخته اند. 
پروفسور فتحعلی مقدم، استاد روان شناسی دانشگاه 
جــورج تاون، یکی از این متخصصان اســت که قرار 

اســت امــروز به عنوان اولین ســخنران، به تشــریح 
دیدگاه و پیشــنهادهای خود بپردازد. روشــن اســت 
که علت انتخــاب او، رویکرد روان شــناختی اش به 
موضوعاتی مانند افراط گرایی و تروریســم است. این 
روان شــناس ایرانی بعد از واقعه ۱۱ سپتامبر، رویکرد 
روان شــناختی خود را در قالب پژوهش های کمی و 
کیفی بــه حوزه های اشاره شــده متمرکز کرد. تئوری 
 staircase) او در زمینه تبیین تروریســم، مدل پلکانی
model) نام دارد. در پاسخ به این پرسش که «چرا در 
بین اکثریت افراد ناراضی در یک جامعه، فقط اقلیتی 
از آنان درگیر فعالیت های تروریســتی می شــوند؟»، 
مدل پلکانی توضیح می دهد که اقدامات تروریستی، 
آخرین طبقه از یک ساختمان است که در انتهای یک 
پلکان باریک قرار دارد؛ وقتی افراد شرایط زندگی خود 
را کم و بیش منصفانه ارزیابی کنند، در طبقه همکف 
باقی می مانند. درصورتی که آنان نســبت به شرایط 
ناراضی باشند، از طریق پلکان ساختمان، وارد طبقه 
اول می شــوند. افرادی که گزینه هایی را پیدا کنند که 
منجر به بهبود وضعیتشان شده و بر سیاست گذاران 
تأثیر بگذارند، به ســمت طبقه همکف راه می افتند 
تا روش های مســالمت آمیز را ادامــه دهند. افرادی 
که موفق به ارتقای شــرایط زندگی خود نشــوند، به 
طبقه دوم مراجعه می کنند. در این طبقه اســت که 
بعد از اینکه افراد متوجه شدند خشم و ناکامی شان 
نتیجه  ای به دنبال ندارد، در پی یافتن هدفی می گردند 
کــه آن را عامل وضعیت خود بدانند. ممکن اســت 
این افراد، هدف خود را مســتقیم دولت وقت در نظر 
بگیرند یا گروه های قومی یا مذهبی را عامل شــرایط 

خود بدانند. 
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